REQUERIMENTO DE TRANSCRIÇÃO

ILMO. OFICIAL DO 1º REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS DA

CAPITAL/RJ

Eu,

Nacionalidade Estado Civil

Profissão , Doc. nº
(RG/ RNE/ PASSAPORTE)

CPF nº , Residente e domiciliado

Endereço eletrônico (e-mail) , tel.

venho, por meio desta, requerer a V.Sª. a TRANSCRIÇÃO de
(NASCIMENTO/CASAMENTO/ÓBITO)

de .
(NOME DA(S) PESSOA(S) REGISTRADA(S) NO EXTERIOR)

DECLARO, sob as penas da lei e para os devidos fins de direito, em especial do Art. 4º, da

Resolução nº 155 do CNJ, que apresentei a via original do documento a ser transcrito (emitido

por autoridade consular brasileira ou por autoridade estrangeira competente), e:

(     ) Os documentos originais foram devolvidos após informado que o arquivamento foi feito

por cópia reprográfica conferida pelo registro civil.

(      ) Os documentos originais serão devolvidos no final do procedimento.

Rio de Janeiro de de 20 .

(ASSINATURA DO(A) REQUERENTE)

OBS.: Se requerido por procuração: poderes específicos e firma do outorgante reconhecida.

	Text Field1: